¹ Lib. III. lit. comm. an. 1488. p. 167. — ² Ib. p. 31. — ³ Ib. p. 25.

⁴ Marian. I. xxv. c. 13. Sur. I. xx. c. 81. — ⁵ Sur. I. xx. Annal. c. 65 et 66. Marian. I. xxv. c. 65. — ⁶ Ext. typis cusa oratio. — ⁷ Lib. LXXI. Ball. p. 250. — ⁸ Sur. c. 79. et Marian. c. 13.

conceptus metus : pars enim Turcicæ classis in Melitem insulam exscensione facta prædas abegit, favitque divina bonitas nomini Christiano, ne Barbarus eam insulam in suam redigeret potestatem, ex qua Siciliæ Italiaeque servitutis frenum injecturus erat : quare cum discessissent Tureæ, ad illius portum, admodum navalibus accommodum, arce valida communiendum opera collocata est. Porro hujus anni appetente Vere, centum millia Turcarum in Ciliciam progressa, imposita mari apparatusima classe, referunt scriptores¹. Nec minores militum delectus habuerat Caitbeus sultanus Memphiticus, atque ex Ciliciæ portis quinquaginta equitum millia effudit, occurrentemque sibi Turcarum equitatum, qui ad quinquaginta millia etiam ascendebat, inter Amanum montem et sinum Issicum eodem loco, quo olim Alexander magnus cum Dario conflixerat, cruentam pugnam medio Augusto conseruit, quæ totum diem pertinacissimis animis tenuit, adeo ut triginta vel eo amplius Turcarum equitum millia cæsa fuerint, reliqua fuga dissipata ; mammaluchorum autem ad octo millia desiderata, inter quos ille, penes quem militare imperium erat, occupuit. Parta de eo exercitu victoria Egyptius in reliquos signa convertit, qui timore perterriti sese fugæ mandarunt.

Nec minus infeliciter cessit parti classis Turcicæ, quæ ad Syriæ oram evastandam vela fecerat, cum procellis enim ventisque lucata scopulis allisa fluctibusque mersa est. Ita formidabilis ille Bajazethis apparatus periit. De tantis autem casibus, per exploratores edocetus Petrus Aubussonius Rhodiorum equitum magister, exaratis quarta Septembbris die litteris, significavit Pontifici, ut Zizimi causa bellum inter Bajazethem et Caitbeum accensum esset, missique Rhodum ab ambobus oratores fuissent, adjectis amplissimis pollicitationibus, ut in suas partes eum pellicerent, in neutram tamen inclinare prie se tulisse, quo discordiae inter Barbaros augerentur. Pancis interjectis diebus, Aomates bassa classe Turcica Rhodium mare sulcans Aubussonium variis officiorum generi-

bus est prosecutus, ac mox sultanus Egyptius eidem Rhodio principi significavit, legatum ad Pontificem Romanum regemque Neapolitanum se missurum, ut Occidentales principes ad Zizimum, Turcico restituendum imperio permoveret; de quibus Anbussonius Pontificem die nono Septembbris fecit certiorem. Antea vero decima Junii die missus a Matthia Pannoniæ rege, qui cum Friderico imperatore inducias pepigerat, orator amplissimis fretus mandatis, quibus Rhodiorum equitum magister cum eo non secus, quam cum rege ipso pacisci poterat, expetiit², ut Zizimus Matthia ipsi traderetur, cum exercitum in expeditionem adversus Bajazethem educere, atque in Europa adoriri pararet, dum illum in Asia Egyptius atterebat, spemque hand dubiam victoriae affulisse, cum plures Turcarum proceres Zizimi partium studiosi varias coitiones cum Hungaris fecissent. Adducta re in consilium equestre, censebant nonnulli permittendum Zizimum Matthiae regi, qui Turcas sine mora bello petere posset; at cum Pontifex summa vi anniteretur, ut sibi traderetur, visum est morem ipsi gerendum, cum præsertim sperarent Rhodi Pontificia auctoritate decretom in Bajazethem bellum majori impetu apparatuque gestum iri. Ita inscius futurorum eventuum Rhodiorum equitum princeps Zizimum Pontificiæ potestati permisit, assentienteque Gallorum rege, proximo anno in Italiam duci jussit (t).

10. Interea Innocentius², ut Christi fideles ad sacrum in fidei hosles bellum suscipiendum accenderet, propositis publicis edictis Turcarum grassationes assiduas exposuit, ut juncti Tarlaris Poloniam continuis excursionibus infestarent, ut Casimirus rex querebatur, necnon instructa classe maxima, Siciliam, Melitam, Picenum, aliaque Italiae loca diriperent, pluresque fideles in servitatem abduceerent. Indixit propterea religiosam militiam Pontifex, atque ad allieundos Anglos Hibernosque, ut in communem salutem subsidiariam pecuniam conferrent, proposita a se indulgentiarum præmia, ac datam diligendi sacerdotis ad noxas sacra exomologesi expiandas facultatem iis, qui quatuor

¹ Sor. sup. c. 79. Bosius p. 2. l. XIV. Bizar. hist. rer. Pers. l. x. Sæb. Enead. 10. l. viii et alii.

² Bos. sup. lib. — ² Lib. Bull. XL p. 308.

(t) In secundo volume Codicis diplomatici Melitensis documenta quædam vulgata sunt quæ res, hic ab annalista confuse et indigeste traditas, melius ordinant et illustrant. Ex litteris in Additione ejus voluminis num. 32, vulgatis constat Rhodios equites fidem suam jam inde ab exordio hujus anni obligasse Pontifici, ut Zizimi sub ejus tutela in aice quadam dictione servaretur. Quibus ita compositis, Carolus Galliacum rex apud equites Rhodios institut, quo Zizimi Hungarie regi petente traderetur; negavit equitum illorum magister juris esse sui principem concedere, quem Pontificis nomine tenet. Date sunt ejus litteræ XXVII Februarii anni M^{DC}LXXXVII, veteri, ut arbitror, stylo, non vero MDLXXXVIII. Ejusdem anni Martio mense Matthias Hungarie rex litteras destinavit ad Rhodios, quas magistro Paulo de Beothaz ablegato suo deferendas commisit, dedi sibi Zizimam postulans. Junio mense Paulus Rhodum pervenit; at statim remissus fuit a virzistro equitum ad Matthiam, cum responso per litteras dii XXV Junii, ferente Zizimum Pontifici obligatum aliis oppignerandum non esse. Secundum hoc, die xv Augusti, accidit pugna inter Sultanum Carrarum et Bajazethum, prospera illi, hinc aversa. Secuta post hac legatio utrinque, Sultani nempe et Bajazethi ad Rhodios, quos pro se ambo factores rogabant, qua de re certior factus est Pontifex per litteras magistri Rhodiorum die iv Septembbris. Alius demum litteris post dies quinque, nempe ix Septembbris, Pontificem certiorem fecit de legatione ad Pontificem et ad regem Ferdinandum a Sultano Carrarum destinatus, ac transmissa in causa Zizimi Soldani. Hactenus historia belli Turcici hujus anni, ex qua erroris argitor annalista, qui deliberatum fecit inter equites utrum Zizimi Hungaro posseculi traderetur.

aureos, tresve, vel duos, aut unum, vel levior rem stipem, a quæstoribus Apostolicis designuandam, pro bellico in Turcas sumptu erogarent, promulgavit.

11. *Per Apostolicum nuntium in Turcas concitat Pontifex Germaniae principes.* — Data præterea est provincia Angelo Hortano episcopo, et internuntio Apostolico, ut Bohemos, Hungaros, Polonos Germanosque ad sacrum in Turcas gerendum bellum concitaret, ut ex hoc Diplomate patebit¹:

« Venerabili fratri Angelo episcopo Hortano, ad nonnulla Germaniae, Hungariae, Poloniae et Bohemiae ac alias illis adjacentes partes atque regna nostro et Sedis Apostolicae cum plena potestate legati de latere nuntio et oratori, salutem, etc.

« Cum sicut, pro dolor! oculi cunctorum Christi fidelium possunt luce clarius intueri, immanissimus Tureorum princeps, qui adversus Dominicam crueum, in qua salvati et redempti sumus, Sathanæ vexillum reprobo ausu et vasta temeritate erexerit, effundendi Christiani sanguinis ardore nimio æstuans, quamplurima et innumerabilium fidelium millia cruentissima strage afflixerit, et maximam etiam partem in prædam et miserabilem turpemque servitutem redegerit, nefandoque suo subjugabit imperio, ac omnem sexum, nulla usus humanitate, qui omni fera crudelior est, sævissime oppresserit, ac suos ferales ausus continuans in dictarum partium regnis et dominiis, neenon proximis et finitimis locis atrocissimas incursiones peregerit, ex quibus et multis aliis victoriis, Christianis in dominibus torpentibus, obtentis, in tanta superbia et arrogantiæ flamma elatus est, ut terra marique reliquas fidelium regiones invadere, debellare, sibique, si posset, quod reliquum Christiani nominis existit, nefando suo subjugare anhelet imperio, in maximam divinæ majestatis offensam, nostramque et Catholicorum regum et principum, aliorumque fidelium ignominiam, dedecus et jacturam, et quod molestissimum nobis est, nec aliter quam cum animi dolore referre possumus, tam occasione dominiorum et terrarum, quæ reges, duces et principes in illis partibus existentes mutuo armis alter ab altero oecupasse dicuntur, quarum occasione, ni celeriter occurratur, gravissima bellorum incendia exoriri formidantur, nec facile spes instaurandi exercitus illis in oris pro reprimendis ipsorum nefandorum Turchorum copiis polliceri potest, nisi prius discordiae ac guerrarum turbines inter eosdem reges, duces et principes vigentes pacatae et sedatae, ipsique ad pacis et quietis dulcedinem reducti fuerint, nos qui etiam revolvimus animo, non sine ampliori cordis meroore, quot

patriarchales, metropolitanæ, cathedrales, atque insignes Ecclesiæ paene innumeræ, ac utriusque sexus regularium personarum monasteria, coenobia, et pia loca profanata ac deformi ruina subjecta illorum ornamenta, cruces et cætices aliaque divinis deputata ministeriis contulata et destruxta, et, quod lamentabilius est, sanctorum venerandaæ reliquie conculeatae, et innumeri sexus utriusque fideles ad damnataam Mahometricam sectam sub dura servitute recipiendam fuisse compulsores, et nisi per Catholicos principes tanta temeritali tantoque furori celeriter occurratur, majora semper detrimenta videntur verisimiliter propediem futura, cum ad hujusmodi necessitates explicandum, regesque, principes, potestates, communitates et dominia hortandum, requirendum et monendum, ut semolis quibusvis dissidiis huic sancto operi vacent, ac se ad reprimendum ipsius perfidæ Turchorum gentis elatos conatus accingant, personaliter progredi non valeamus, te quem experientia in magnis experti sumus, et quem probitate, fidelitate, scientia, neenon gravitate et consilii maturitate, aliisque plurimis virtutum donis invenimus insignitum, pro laude omnipotentis Dei et Sedis Apostolicae, ac nostro honore, neenon communis Christiani populi salute, ad hujusmodi præsentes necessitates, et quas et maiores in foribus prope futuras, nisi protinus obvietur, cernimus, ad præfatas illarumque reges, duces, et principes, ac adhærentes, eorumque regna et dominia tanquam pacis angelum et concordiae cum plena potestate legati de latere nuntium et oratorem transmittimus, etc. ». Instruit illum amplissima auctoritate, ut regum ac principum dissidia componat, imperetve inter eos inducias, ac feedere in communem hostem conjungat. « Dal. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCLXXXVIII, kal. Sept., Pontific. nostri an. IV ».

12. *De Usumcassani morte et liberis, neenon de quibusdam Persarum usibus oratoris Venetorum relatio.* — Concitare adversus Turcas annitebatur Usumcassanum Persidis regem Josephus Barbarus¹ Venetorum orator, qui in Persia aula agebat: at ille, enī adversus Ottomanum ilurum se promulgasset, ac triginta millia equum sub signis coegisset, non in Turcas, sed in Georgianos Christi cultores impetus convertit, provinciamque late ferro flammaque pervagatus, relenta Zitili urbe, ac reliqua restituta provincia, imperataque auri pensione cum Paneratio Gurguraque regibus Christianis pacem redintegravit. Deturbatus vero confiendæ ab Usumcassano in Turcas expeditionis spe Venetus orator redire in Italiani decrevit; inque ipso itineris procinctu Usumcassani obitus, crudelissimaque inter filios dissidia contigere.

¹ Lib. Ball. XXXVII. p. 232.

¹ Barbar. in Itiner.

13. « Necessum, inquit, fuit Taurin reverti, id quod anno MCDLXXXVIII accidit. Eo cum per venissem, Assambejum habentem male agrotantemque lethaliter reperi : is nocte Epiphaniae festum sequente obiit. Quatuor cum post se reliquisset, unum e secunda, tres vero e prima conjugi filios, ea ipsa adhuc nocte tres uterini fratres quartum non uterimum strangulari curarunt juvenem viginti et duos annos natum, atque ita inter se tres ipsi in partes hereditatem paternam diviserunt. Dein frater medius occidi majorem quoque jussit, ipse cum prius in possessionem sese bonorum ipsius intrusisset, quam eamdem ad praesens usque tempus retinet ».

14. Interjectis pluribus de exantlatis in redditu laboribus, haec de Mahometanorum in consecranda umbratice sanctimonia deliramentis affert¹ : « Facturus operae pretium videor, si enumeratis jam omnibus ad iter pertinentibus rebus, quedam etiam de superstitionibus quarundam gentium, tum de religionis simulatione, tum de mala, cui juncti perpetuo in locis illis sunt, Christianorum societate commemo-rem. Igitur cum in itinere Sammachum versus essem, ad hospitale quoddam diverti, in quo sepultura sub camera quadam lapidea erat, et hanc penes vir quidam barba et capillis longis nudus, excepto quod parum cum pelle quadam ante et post tergum cooperitus erat, in terra sedebat. Salutavi eum, quidque boni ficeret ro-gavi : respondit mihi se patrem suum custodire. Tum ego : Quis, inquit, pater est tunc? At ille : Pater, ait, meus est qui proximo vult bene suo, qualis olim revera fuit is, qui hoc conditus monumento est; alque ulterius dixit : Ego per triginta annos integros socium habui illum con-junctissimum, volo autem ut vivum olim assi-duo, sic defunctum etiam sequi, adeo ut, eum vita quoque defungar, in hoc ipso loco sepeliar; satis profecto mundum hunc intuitus sum, jam mecum ipse ad mortem sic usque perseverare constituui.

15. « Aliud quoddam Tauris in die memoriam mortis vidi. In cœmitorio quodam sede-bat unus apud monumentum quoddam, cuius volueres complures ori insidebant, atque inter has præcipue corvi cornicesque erant, et cum cadaver esse mortuum putarem, rogavi unum ex his, qui mecum ibi aderant, quid hoc esset, respondebat hominem sanctum vivum esse, cui in universa hac provincia similis reperiri non possit. Et ultra : Vides, inquiunt, hasce aves, die

aliqua pastum eo advolant, et cum ex illis aliquam compellat, continuo adest, sanctus enim est. Et subjunxi : Ultra propius accedamus, ut videre melius possimus. Accessimus autem propius ad unius fere jaustum lapidis, et vidimus patellas aliquot ciborum apud eundem positas, aves autem supra vultum ejus ad capiendam escam volabant, ille vero manu areebat aliquas, interdum aliquibus cibi aliquid porrigebat. Atque de his rebus omnibus plurima mihi miraculosa juxta intellectum suum fingebant, quæ profecto omnia illi, qui parum tantum sanioris judicii intellectusve sit, nonnisi stulta nogato-riaque esse videantur ».

16. Additis nonnullis de ritibus, quibus mortuorum prosequuntur inferias, insignis im-postoris, qui malis artibus sanctitatis nomen comparaverat, quique divina vi sine ullo eibo se sustentari fingebat, ridiculam hanc enarrat hi-storyam : « Mahometanus quidam sanctus erat, qui nudus bestiarum instar incedebat assiduo, de rebus apud illos ad religionem pertinentibus prædicans concionansque, et hic eum magna ubique sanctitatis in opinione esset, concursusque ad eundem creberimi vulgi fierent, nondum tamen ea, in qua a populo habebatur, existimacione contentus, in muro semetipsum conclusurum, et quadraginta dies ibi absque eibo el potu sanum integrumque mansurum, dixit. Ergo facinus id tam audax cum aggredie-retur, lateres adferri coctos ex iisdemque came-ram rotundam extrui, et eidem se includi jussit : cumque post quadraginta dierum exitum sanus integerque ex eadem egrederetur, omnes qui aderant mortales summam ob id in admiratio-nem stuporemque adducti erant. Verum unus ex illis cautor quam reliqui, eo ipso in loco carnis aliquantulum subolfecerat, et cum ulterius quæ-reret, fraudem una cum eibo detexit. Hæc res cum ad domini usque aures pertigisset, Cadila-scharo eundem tradidit, custoditus etiam fuit discipulorum illius quidam, qui sine quæstione et tormentis confessus est, murum se ab una ad alteram usque partem clausisse, ac proinde im-misisse canalem, per eundemque nocturno tempore juseculum, victualiumque alia infudiisse, atque sic revelato cognitoque dolo, ambo illi duo mori jussi sunt ».

17. *Cyprum in Venetorum ditionem cedit.* — Hoc anno¹ Cyprum Veneto adjunctam imperio referunt, concedente Venetias Catharina Corne-lia regina, quam a Veneta republica in filiam cooptatam diximus (1). Hanc vero Cypriarum re-

¹ Jos. Barb. Itiner. in Pers.

¹ Sabell. Ennead. 10. l. v. Petr. Just. Bosius p. 2. l. xvi.

(1) Translatio ista regni Cyprit ad Venetos ad exordium sequentis anni promovenda est. Sribit enim Naugerius, qui tunc rerum Venetarum historiam mandabat litteris, die xxvi Februarii que tunc in feriam v. dierum bacchanalium inciderat, labarum militare Venetiū ritu solemnī consecratum summo Cypriacarum copiarum imperatori palam traditum fuisse; quo indicio in Venetorum dominium et tutelam transisse regnum censebatur. Ha vero omnes temporis nota annum MCDLXXXIX exprimit; quare auctores illos qui cum anno MCDLXXXVIII rem componunt, stylum veterem secutos constat.

rum conversionem peperit celebratissimus tōto orbe ille Bajazethis bellicus apparatus, quem Orienti Occidentique terrorem intulisse memoravimus : cum enim femina imbellis in tanto diserimine Cyprium seeptrum, quo par erat, robore non defensura crederetur contra potentissimum hostem, si in eam insulam arma verteret, Veneti Georgium Cornelium ejusdem fratrems submisere, qui ipsi suggesteret, ut ex imminenti periculo in tutum Iocum sese reciperet, Venetæque reipublicæ regnum, cuius administrationem post Jacobi Lusiniani regis mortem etiam tum gesserat, tuendum permetteret. Assensit illa fraternalis consiliis, ac sine ullo insulanorum motu Cypro excessit : Franciscus vero Privolus valida classe ad Tureas, quibus appellandi in Cypnum potestas negata fuerat, si vi quid molirentur, propulsandos in vectus, regni Cypri habendas regendas accepit. Ut vero magnificientissime bucentauro pannis ostro auroque intertextis instrato Cypria regina excepta, ad ductaque Venetas fuerit, deseribit Sabellicus¹, additque ejus fratrem publica equestri donatum dignitate, hujusque filium adolescentem postea ab Alexandro VI cardinalitia purpura ornatum. Præterea tradit idem auctor eodem anno Dorotheam reginam Daniæ sepulchrum Dominieum lustraturam Venetas accessisse, magnisque affectam honoribus : cuius meminit Burchardus², aitque Romam xxv Apritis ingressam ob Orientalia bella ab Innocentio voli religione solutam.

18. Septentrionalium Ecclesiarum curam gerit Innocentius. — Cum porro inter Joannem Daniæ regem ac principes graviora essent nata dissidia, Pontifex Simonem episcopum Revalensem ad ea sedanda auctorilale instruxit³ :

« Venerabili fratri Simoni, episcopo Rovaiensi, etc.

« Cum nobis et Romanæ Ecclesiae tam pro fidei Catholicæ, quam Ordinis B. Mariae Theutonicorum Jerosolymitan. terrarumque, ac locorum, in quibus Ordo ipse viget, a Ruthenis et aliis schismaticis terris et locis prædictis finitimiis defensione et manutentione nonnulla ardua incumbant negotia, cum consilio, præsidio et favore charissimi in Christo filii nostri Joannis Daciæ regis illustris, aliorumque fidelium regnorum et dominiorum suorum ac prælatorum et principum per regna et dominia prædicta Prussiam, Livonię, Lituanię, Suetiam, Norvegianę, civitates, oppidaque stagnalia et loca circumvicina consistentia peragenda, expediatis omnia cum eisdem rege, prælatis, et principibus, quorum opera in iis plurimum necessaria fore noscuntur, pertractare ; nos qui ante omnia Dei honorem, fidei Catholicæ defensionem et exaltationem, ac communem totius populi Chri-

siani salutem el quietem concernentia supremis desideramus affectibus, cum per nos ipsos ad præmissa peragenda progredi non valeamus, Salvatoris exemplo per alium hoc implendum fore censentes, te pro laude omnipotentis Dei et Sedis Apostolicæ ac nostro honore, necnon terrarum et locorum dicti Ordinis ab ipsis schismaticis defensione, ac communis Christiani populi salute ad hujusmodi necessitates declarandas ad præfatum regem, prælatos, principes, ac regna, dominia, necnon Prussiam, Livonię, Lituanię, Suetiam, Norvegianę, civitates, oppidaque stagnalia, et loca circumvicina hujusmodi nostrum et dictæ Sedis nuntium et oratorem cum plena potestate legati de latere destinamus. Tu igitur onus hoc pro Dei honore, et nostra ac Sedis prædictæ reverentia prompta devotione suscipiens, juxta exquisitam tibi a Domino datam prudentiam, rebus in diserimine positis providere, et opportune consulere, ac facere et exequi non differas quæ necessaria fore et expedire cognoveris. Nos autem ut fructus, quos inde futuros expectamus, quantocius eveniant, tibi omnes et singulas differentias tam inter reges et principes præfatos ac adhærentes hinc inde, quam quosvis alios, quacumque Ecclesiastica vel mundana dignitate præfulgeant, subortas, et quæ forte suboriri poterunt audiendi, illasque sedandi et quietandi ; necnon quosvis pacis tractatus, et confœderationes inter eosdem regem et principes ac adhærentes ineundi, et, si opportunum tibi visum fuerit, treugas ad tempus vel tempora, de quo vel quibus inter se concordaverint, indicandi, ac hujusmodi pacem, si ad ullam tua accurata sollicitudine induci poterunt, vel treugnas ipsas, etiam cum censurarum aggravatione observari faciendi, et mandandi, et tam eosdem quam omnes et singulos Catholicos principes et populos, ut adversus eosdem Ruthenos et schismaticos pro defensione fidei, pro salute patriæ, ac propria et aliorum Christianorum tuitio se ardenter opponant, eorumque conatus reprobos reprimere studeant, exercendique omnia alia et singula cirea necessaria quomodolibet opportuna faciendi, statuendi et ordinandi plenam et libera ram harum serie facultalem, licentiam pariter et potestatem concedimus et elargimur, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominiæ MCDLXXXVIII, XII kal. Junii, Pontificatus nostri anno IV ». Mandata eliam dedit Innocentius eidem episcopo Revalensi⁴, ut Casimirum Poloniæ regem et cruciferos Prussiæ equites se conciliaret, ac fœdere ad Moscovitarum propulsandos impetus conjungeret.

19. Varii in ditione Ecclesiastica tumultus. — Injecti sunt⁵ hoc anno ditioni Ecclesiastice va-

¹ Sabel. ib. — ² Burchar. Ms. arch. Vat. in Diariis p. 825. — ³ To. iv. sign. rec. num. 1904. p. 91. — ⁴ Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. et Sabel. Ennead. 10.1. viii.

¹ To. iv. sign. rec. num. 1904. p. 91. — ² Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. et Sabel. Ennead. 10.1. viii.

rii tumultus, ac septima quidem Aprilis die Hieronymus Riarius comes, Forilivii princeps, de quo saepius ante meminiimus, cum improbe imperaret, domestica conjuratione oppressus est, cuius excusso jugo Forumlivium se in libertatem asserere, redireque ad Pontificium dominatum, implorata Innocentii ope, studuit : sed Catharina cæsi conjux, Galeatii Vicecomitis filia, cum arem, si eam adire permilleretur, dedilaram pollicita esset, ipsam ingressa urbem adeo aeri bello vexavit, ut Mediolanensibus fulta auxiliis et liberos et principatum recuperarit, deque Pontificis dueibus, qui Foroliviensibus opem latuli procuraverant, supplicium sumpserit : quam injuriam dissimulatam ab Innocentio refert Stephanus Infissura¹, ne bello se eum Mediolanensi duee implicarel. Pari calamitate æque ac Hieronymus involutus est Galeottus Malatesta Faventiae regulus; in cubiculo enim secunda Junii die obtruncatus est, moxque viudæ filie auxilium daturus provolavil Joannes Bentivolus, Bononiensem ferme princeps, magnumque discrimen adiisset, ne a Faventini opprimeretur, nisi Laurentii Medicei ope liberatus fuisset.

20. Porro Bononiam sibi subjecit Bentivolus, qui parlum adversarum studiosos parfum ferro, partim exilio muletavit². In Reatino agro Pontifici fines a Ferdinando rege Neapolitano temere violati³: limes etiam Campaniae tentatus a duce Calabriae, Brachii Perusio potiti fuere ejectis æmulis: cumque Innocentius cardinalem Senensem legatum de latere decrevisset, ea tantum lege ipsum admisere, ut exules in patriam non reducerentur. Reerudecentibus etiam veteribus odiis inter Guelphos et Gibellinos, editæ strages, Tudertum, Fulginium, et plura Piceni loca a Pontificio imperio deficere visa sunt. Accusant nonnulli Innocentium molitoris animi, qui proceres in urbibus nimium superbe sese efferre, et quemque in patriam suam tyrrannidem affectare permiserit. Ut vero depresso sit eorum fastus ab Innocentii ipsius successoribus, dicetur inferius.

21. *Instauratur Pii II Constitutio in violatores Ecclesiasticae immunitatis.* — Addimus nunc illum ad tuendam Ecclesiastici ordinis dignitatem, quam nonnulli clericali immunitate abusi fœdabant sceleribus, Pii II sanctionem adversi eos instaurasse subjecto Diplomate⁴:

« Innocentius, etc. ad perpetuam rei memoriam,

« Licet ea, quæ pro alienalione improborum et perniciosorum hominum eorumque excessibus puniendis Catholicorum regum instantium per Apostolicam Sedem statuta et ordinata sunt, plenam obtineant firmitatem, nos tamen illis

interdum Apostolice muniminis robur adjiciamus, ut eo firmius illibata persistant et observenlur, quo magis nostro præsidio communia fuerint. Dudum siquidem a felicis recordationis Pio papa II prædecessore nostro emanarunt litteræ sequentis tenoris :

« Pius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Romanum deceat Pontificem providere, ut ii qui clericalem decorem suis flagitiis deturpare non melunt, clericali privilegio minime fruanlur, ne quod in favorem honorum inductum est, improbis delinquendi licetiam subministreret, ipsisque in protectionem in excessibus tribuiatur. Sane pro parte charissimi in Christo filii nostri Joannis Aragonum regis illustris nuper eoram nobis propositum fuit, quod licet ipse zelo iustitia fervens improbos et perniciosos homines, qui sine publica et privata jactura tolerari non possunt, de suis regnis eliminare, et eorum excessus punire, ac super omnia iustitiam in eisdem regnis vigere summo amhelet desiderio, tamen quia nonnulli clericei, a quibus Dei timor et mundanus honor abscessit, de Ecclesiasticae disciplinae clementia nimium confidentes varia enormia crimina quotidie perpetrant, qui licet clericali sint charactere insignili, tamen revera actibus et operibus laicalem vitam ducunt, et in suis delictis deprehensi, se privilegio clericali defendere et iustitiam sæcularem eludere conantur, unde improborum scelera remanent impunita, clericorum status decoloratur, ac ipsius regis justum desiderium ipsaque iustitia non medioriter impeditur; quare pro parte dicti regis asserentis, quod in partibus illis homines ad arma, etiam levibus sumptis occasionibus, valde proni sunt et propensi, et propterea eorum audacia et excessus freno iustitiae arcenda et comprimenta existant, nobis fuit humiliter supplicatum, ut pro eorumdem regnum et dominiorum suorum quiete ac statu tranquillo super his opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur considerantes quod clerici per decentiam habitus extrinseci morum intrinsecam honestatem ostendere debent, non indignum esse arbitrantes viam, quam sibi hujusmodi homines ad impune delinquendum per id privilegium sub spe Ecclesiasticae clementiae quæsiverunt opportunis remediis amputare, felicis recordationis Honorii III et Clementis V prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificium vestigiis inhærenles, hujusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate Apostolica, et ex certa scientia lenore præsentium statuimus et ordinamus, quod singuli clerici conjugali carnificum seu tabernaciorum, et alia vilia officia personaliter exercentes, negoliationibus illicitis et vilibus officiis clericali proposito minime congruentibus insistentes, ac etiam alii, qui a meretricibus, qua-

¹ Infiss., ubi sup. — ² Id. ib. — ³ Id. ib. — ⁴ Id. ib. Panvin. in Innoc. VIII.

rum publice venalis est turpitudo, qui lenones seu ganei appellantur, detestabilem et nefarum quæslum percipiunt, neenou taxillorum illicita conventicula, ex quibus flagitia, perjuria et multa alia nefaria crimina oriuntur, sic inverecunde sectantur, quod ex illo alearum et taxillorum damuato usu viculum aut lucra turpiter et inverecunde conquirunt, ludentibusque ipsis tabulas, taxillos, domos, hortos, aut alia loca in civitatibus, villis vel castris, aut eorum suburbii vel alibi in divinae majestatis offensam commodant, locant, sive alias quovis modo concedunt: si tertio moniti ab hujusmodi insolentiis et enormitatibus infra convenientem per locorum ordinarios eis statuendum terminum non resipuerint, ac vitam suam emendare disusterint, privilegium clericale in criminalibus causis in personis eorum eo ipso amittant, illudque eis, quoad declinandum seu evadendum judicium saeculare, in nullo penitus suffragetur, nec possint per curiam Ecclesiasticam defendi; quodque alii clerici conjugali, aut alias non beneficiati enjuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, qui habitum et tonsuram clericalem non deferunt, si tertio moniti habitum hujusmodi, vestes videbilecet usque sub genu protensa, ac rasuram pro latitudine seu forma plumbi, quo littera Apostolicae plumbari consueverunt et praesentibus appensum existit, patentem in capite deferre noluerint, seu post monitionem praedictam deferre neglexerint, per judicem saecularem capi, inquiri, distringi, et impune privari valeant, donec et quousque eidem judicii saeculari per curiam Ecclesiasticam, ne de clero tali capto aut retento se intromittant, inhibitum fuerit, seu curia praedicta clericum sic captum repetiverit ab eodem: judex tamen Ecclesiasticus, si clericum sic caplum aut convictum post monitionem praedictam non solitum in habitu et tonsura praefatis incedere viderit, eundem captum repellere aut judicii saeculari praefato inhibere nullatenus teneatur, dispositionem tamen et voluntatem nostram hujusmodi ad decretum ad clericos, qui beneficia Ecclesiastica obtinunt, volumus non extendi, sed illorum criminis et excessus ordinariis locorum secundum canonicas sanctiones remitti volumus puniendos, non obstantibus quibusvis Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus Conciliis editis, cæterisque contrariis quibuscumque; et insuper eadem auctoritate statuimus, quod hujusmodi monitiones contra delinquentes hujusmodi, in cathedralibus et metropolitanis per locorum ordinarios, vel

corum vicarios, in collegiatis vero et parochialibus, seu aliis interioribus Ecclesiis, per illarum praedatos, rectores seu vicarios per edictum vel alias verbaliter diebus festivis, cum ad illos populi multitudo ad audiendum divina convenierit, fieri habeat, et quoad effectum praedictum dumtaxat nullius alterius specialioris seu particularis monitionis adminiculum requiratur. Per hoc autem eidem privilegio quoad alios, qui Ecclesiastici fuerint, et ipsam militiam honeste et efficaciter prosequentur, non intendimus in aliquo derogare. Nulli ergo, etc. Dat. Macereti, Senensis diocesis, anno Incarnationis Dominiæ MCLXIIII, nonis Maii, Pontificatus nostri anno II.

22. « Et deinde, sicut exhibita nobis nuper pro parte charissimi in Christo filii nostri Ferdinandi Castellæ, Legionis et Aragonum regis illustris petitio continebat, ipse pro majori litterarum praedictarum firmitudine et observantia desiderat illas per nos approbari et confirmari, quare pro parte dicti Ferdinandi regis nobis fuit humiliter supplicatum ut litteras praedictas approbare, confirmare et innovare, aliasque opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur attentes quod litteræ praedictæ tanquam ad malorum punitionem concessæ observari debent, hujusmodi supplicationibus regis inclinati litteras praedictas ac omnia et singula in eis contenta auctoritate Apostolica tenore praesentium approbamus et confirmamus ac innovamus, illasque perpetuo observari debere decernimus, et nihilominus venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Toletano, et Palentino ac Astoricensi episcopis, vel eorum officialibus per haec Apostolica scripta mandamus, qualenus ipsi vel duo, aut unus eorum per se vel alium seu alios praedecessoris hujusmodi et praesentes litteras, ubi, quando et quoties pro parte dicti Ferdinandi et pro tempore existentis Castellæ et Legionis et Aragoniæ regis fuerint requisiti, publicantes illas ac omnia et singula in eisdem contenta inviolabiliter observari faciant. Contradictores etc. » Indicere bellum non minus vitiis quam hostibus nisi fuerint Ferdinandus rex et Elisabetha regina; ac magno studii ardore, clero pristinum deus restituere, in monastico Ordine sanctitatis habitatum florem tueri, hereticos excindere, et Dei gloriam latius proferre contenderunt: de quorum laudibus cereberrima mentio sequentibus annis recurret, etc. « Dat. Roma apud S. Petrum an. MCLXXXVIII, V id. Novembris, Pontificatus nostri anno V. »

INNOCENTII VIII ANNUS 5. — CHRISTI 1489.

1. *Obstante licet Bajazethe, Zizimus Romanum perductus, et in conspectum Pontificis admissus.*
 — Ineunte anno a virginico partu octogesimo nono supra millesimum quadringentesimum, tñdictione septima, fractus in Asia a Mamalucis Bajazethes, metuens ne sibi Zizimi fratris causa bellum inferretur, oratorem legavit ad Carolum Francorum regem, ut eumdem imperii aemulum Zizimum in Galliis equitibus custodilum retineret, ejus beneficij eblandi gratia pollicitus est omnes sacras reliquias a Mahomete II parente suo, Constantinopoli, inque aliis Europæ et Asiae urbibus reperitas se datorum: navaturum praeterea operam, ut ex Ægyptiorum manibus Terram Sanctam vindicaret, ipsamque ei traditurum: postremo ingentem pecuniae vim pro alendo fratre quotannis suppeditaturum. Extant de hujusmodi postulatis Gallo regi a Turea propositis publica Mōnumenta¹: quibus consentanea Guillelmus

Jalinus, qui Petro Borbonii duci a secretis erat, memoriae posteritatique prodidit¹. At sera Turcicus orator haec mandata tulit, jam enim Carolus rex assiduis Innocentii VIII, qui Bajazethis bello adoriundi Græciaeque Christiano restituenda imperio agitabat consilia, precibus vicitus, Zizimum, quem nunquam regio conspectu dignatus fuerat, Apostolicis internuntiis perendum Romanam commiserat¹.

2. Exceptum vero magna pompa Romæ, obviam prodeuntibus Pontificis et cardinalium familiis, referunt scriptores²: ex quibus Stephanus Infissura de Caiabe, Ægyptiorum Babyloniorumque sultani oratore, qui ad commovendos in Bajazethem Christianos reges, belli-caque cum Pontifice conferenda in communem hostem consilia accesserat, haec observat: « Venit, inquit, ei obviam ambasciator magni soldani Babylonici, qui propter istam causam

¹ Jalin. in hist. Carol. VIII. — ² Infiss. Ms. arch. Vat. sig. num. 111. Vialard. in Vita Innoc. VIII. Bosius p. 2. l. xiv et alii.

¹ Apud Ciaceon. in Innoc. VIII.

(1) Nunc tandem opportuna sese offert occasio ut de Zizimi diffusus agamus, liberemusque a calumpnia Rhodios equites, qui de proda tuitionis lide Zizimi presita, alisque erga illum per injuriam gestis accusantur. Ac principio quidem, emendandus est error annalistas qui barbarum hunc principem a rege Gallorum hoc anno concessum Pontifici narrat. Quanquam enim Zizimi tunc in Galliis agebat, arbitrio tamen et dispositioni Rhodorum equitum subberat; cuius rei indicium est quod rogatus ab Hungaro Carolus Galliarum rex, ut de tradendo sibi Zizimi intercessorem se apud Rhodios constitueret, Gallos ea de re litteras dedit ad Rhodios, rogans ut exarabiles se Hungaro præberent; negantique equitum magistro acquievit. Discere hæc omnia licet ex litteris magni Rhodiorum magistri ad Carolum regem Galliarum, vulgatis in Colico Melitensi to. II in Addit. num. 43. Ipse pariter Innocentius in Bulla legenda ibidem to. II, num. 138, accepisse se non quidem a rege Galliarum, sed a Rhodus equitibus eundem principem profitetur: *De loco in quo delinebatur ad Urbem transducet et robis præsentari fecistis.* A Rhodiis igitur, non a Carolo, Zizimi traditus fuit Pontifici. At enim, quo jure Rhodiis de principe libero sinque prorsus juris, qui sub tuitione tude ad illos transierat, disponebant? Nonne insuper captivi potius quam liberi principis speciem præterebat illa ejus detentio *sub nostris militibus*, ut scribit magnus Rhodiorum magister ad regem Hungarie in litteris vulgatis ibid. Append. num. 46. Verum calumnia a carcere petita facile depellitur, cum regis, potius quam rei in carcere adstricti, apparatu semper habitus fuerit. *Magnu sumptu eum tractamus*, scribit Rhodiorum magister, ibid. pag. 426. Duicatorum Veneta moneta aureorum 49000 solvebat Bajazetes *pro almonia et magnificentia* Zizimi, quæ omnia in eum usum erogabant Rhodiis, ut ex litteris ultra citroque datis inter Bajazetem et Rhodios, ibidem legendis, evineantur. Quod vero militi et arce illum custodirent, faciebat metu ne missi a Bajazete sicari incantum principem interficerent. Cuius melius causa, idem Zizimi *delegit*, Rhodo relecto, *transire in Galliam, permittentibus Rhodiis*, quæ verba sunt Epistola equitum magistri ibid. Append. num. 23. Non ergo detineri captivus potuit, qui Rhodo secedere et in Galliam transire sponte elegit, licet non absque assensu Rhodiorum.

Superest disquiramus aquone juve de persona principis hujus disponuerunt Rhodiis. Cum Zizimi perfugium Rhodo quærrere statuisset, quasivit ab illis, præter securitatis fidem, tutelam pariter et præsidium adversus Turcarum imperatoris fratriisque sui conatus; simul vero ipse spopondit se *consilio equitum fratribus et usurum*, que verba sunt Epistola magni equitum magistri, legendæ ibidem in Appendix num. 31. Profecto quidem e re Equitum illorum erat in futum se ponere ab insidiis, que a principe juvene servido et Caraniani amico merito timeri poterant; quare res ipsa poscere videbatur, ut nihil agere, nisi de consilio et scientia eorum, quorum se commiserat tutela, permitteretur. Hinc factum est, ut consulentibus equitibus, transire in Galliam, insidenque agentibus in Pontificis tandem potestatem veniret. Nihil ergo quod juri gentium repugnaret ab equilibus Rhodiis præstatum est in causa Zizimi, quemadmodum nos hic brevi compendio, Iusius vero in peculiari dissertatione demonstratum est a P. Sebastiano Pauli, sodali meo eruditissimo, in calce voluminis secundi Codicis Diplomatici Melitensis pag. 601.

huc venerat, ut fertur, et cum vidisset eum, statim projecit se de equo suo, et procidit in terram, et osculatus est terram, ter ambulando versus eum: et cum appropinquasset ei, osculatus est pedem equi sui, et ipsum salutavit cum magna reverentia, et deinde associavit eum usque ad dictum palatium ». Addit auctor die proximo Zizimum in conspectum Pontificis in solio considentis, quem purpuratorum patrum corona cingebat, adductum, quantumvis eductus esset de ritu Christianorum regum, qui ter genu flectere, Pontificisque pedem deosculari solebant, quidquam contra Turcarum imperatorum morem fastumque agere abnuit¹, ac modice inclinato capite, Pontificiam dexteram ac humerum porrecto amplexu deosculatus est; quæ preter alios, Burchardus, qui tum sacris ritibus praeerat, accuratissime ita deseribit², præternissis a nobis iis, quæ visa sunt supervacanea :

3. « Feria sexta, xiii Martii, Gran sultan frater Turei intravit Urbem eques. Caput suum more suo magno velo albo tectum habens nemini discooperiebat, sed tantum parum inclinabat. Equitavit inter Francicen Cibo papæ a dextris, et priorem Alvernæ nepotem magistri novi cardinalis a sinistris. Praedictus prior Alvernæ asserens se oratorem regis Francorum et curam dicti Turei sibi commissam esse senatori et aliis oratoribus locum dare noluit », et paulo inferius : « Venit per consistorium coram Pontifice, et licet diceretur, ipsum Turcum reverentiam Pontifici facturum Turcorum more terram manu tangendo, deinde manum deosculando, tamen illud facere recusavit: sed in introitu consistorii, ubi genuflecti solet, genuflectere noluit, imo vix et valde parum caput coopertum Pontifici inclinavit, adeo quod difficulter hujusmodi inclinatio cognosci potuit, seu videri. Ascendit ad Pontificem, quem stans erectus amplexus est, et super brachium dextrum parum deosculatus, caput suum semper tenens cooperatum: qui stans coram Pontifice illi explicari fecit per suum interpretem et gaudere se presentiam Pontificis attigisse, ipsumque rogare quod facti memor esse velil, et eum habere commendatum, et cum tempus dabitur et locus, in secreto alia explicaturum. Respondit Pontifex jamdiu actum fuisse, quod nobilitas sua pro suo statu et bono Romanam duceretur, et quod sua nobilitas in nullo dubitare debeat, sed læte vivere, quia omnia in bonum finem sunt ordinata: pro quibus Tureus ita se confidere asserens, sanctitati sue gratias agit. Tunc recessit a Pontifice Turcus, et omnes cardinales in suis locis stantes est amplexus, et super sive circa spatulam dexteram singulos osculatus.

4. « Interim alii Turei prædicti familiares

coram Ponifice venerunt, et singuli unus videbant post alium, genuflectentes terram manu dextera tangentes, deinde Pontificis pedes cum pluviali et vestibus amplexantes, genuflexi sunt osculati, et Turcum patronum suum secuti, qui amplexatis omnibus cardinalibus, demptis illis duobus, qui apud Pontificem in assistentia permanerunt, absque eo quod aliter se firmaret, aut aliter Pontifici reverentiam ficeret, rediit ad cameras suas ». Perductum etiam in cardinalium senatum sultani Egyptii oratorem referit Infissura, euunque Christianorum ritum in salutando Pontifice, non curasse, ac pronum Innocentii genu, non pedem deosculatum. Urgere ille Pontificem aunitebatur, ut bellum in Bajazethem indiceret: missusque³ est ab Innocentio ad Caïtbeum sultanicum Philippus Canovius Apostolicus internuntius, sed intestinae nostrorum discordiae salubria de redintegranda veteris Christiani imperii amplitudine consilia disusserunt.

5. *Gravis inter Pontificem et regem Neapolitanum discordia.* — Crevere in dies hæc mala, nam Ferdinandus rex Neapolitanus pacta superiori federe conventa violarat, atque Innocentii, qui illum mollioribus verbis ad officium revocare annitebatur, patientia abutebatur, processus Ecclesiasticas partes secutos partim obtruncarat ferro, parlim careeris squallore macerabat. Postulatus⁴ antem ab Innocentio Ferdinandus Hispaniarum et ulterioris Siciliæ rex ut vadis partes uti spoponderat impleret, ad conciliandam pacem misit oratores suos, de quibus ita meminit Burchardus⁵: « Feria v., nona mensis Aprilis », et infra, « intrarunt Urbem duo laici oratores serenissimi regis Hispaniæ, unus miles et alias doctor, ad regem Neapolitanum ad instantiam papæ, ut dicebatur, pro concordia tractanda et nobilibus ducentis liberandis missi ».

Obduruit in pertinacia Neapolitanus, atque apud Hispaniarum regem culpam retorquere in Pontificem misso oratore, annisus est, plura de Francischetto notio illius filio questus⁶, quasi ad eumdem honoribus opibusque cumulandum bellorum causæ quererentur, et quidem ex nothorum multitudine carpendi Innocentii occasionem arripuisse ipsius adversarios narrat Raphael Volaterranus⁷.

6. Porro cum perduellis princeps vectigal Romanæ Ecclesiæ pendere detrectaret, Pontifex die Apostolorum Petri et Pauli sacro anathematis sententiam illi intentavit, ni vertente bimestri, censum persolvisset, cumque gerenda res armis videretur, Nicolaum Pitilianum comitem Ecclesiastico exercitui præfecit solemnii ritu, ut narrat Infissura⁸: « In festo, inquit, S. Petri et Pauli papa celebravit solemniter missam, ut

¹ Infiss. ubi sup. Vialar. in Vita Inno. VIII. — ² Burch. Ms. arch. Vat. p. 885.

³ Bosius hist. eq. Hieros. p. 2. l. xiv. — ⁴ Sur. l. xx. Ann. c. 82. — ⁵ Burch. Ms. arch. Vat. p. 900. — ⁶ Surit. Ann. l. xx. c. 82. — ⁷ Raph. Volat. l. xxii. — ⁸ Infiss. ubi sup.

conveniens est, deinde publicavit capitaneum universalem Ecclesiae dominum Nicolaum comitem Pitiliani de gente Ursina, cui cum magno triumpho dedit sceptrum et vexillum Ecclesiae, in quo actu intervenerunt omnes cardinales et prelati, et multi domini et barones undique vocati: fertur tamen in eadem ceremonia fuisse excommunicatum regem Ferdinandum ob censum non solutum, cum termino tamen duorum mensium ad solvendum et se reconciliandum ».

7. Exarsit ob id indignatione Ferdinandus adeo, ut minas de Ecclesiastica ditione invadenda jaetarit, imo etiam illius orator nefarium ad Concilium provocationem edere non perhorruit, quod Innocentius mense Septembri veetigalia Ecclesiae non solventes anathemate percussisset, ut refert his verbis idem Infissura: « Quia die Lunae proxime praeterita dominus noster Innocentius in consistorio excommunicavit omnes et singulos censurarios Ecclesiae, qui non solverunt debitum censum: quod creditur totum factum fuisse pro rege Ferdinandō, qui non solvit, licet specialiter non fuerit ibi nominatus ambasciator dicti regis, appellavit ad futurum Concilium, et petit dari sibi judices, quibus ipse ostendere intendebat dictum censum non debere solvi per dictum regem ». Intentatum anathema ejusmodi diffugia contra Pontificium sententias captantibus a Pio II in conventu Mantuano ostensem est suo loco.

8. Tanta vero Ferdinandi protervia lacessitus Innocentius promulgavit Apostolico decreto Ferdinandum Neapolitanū regni jure excidisse, illudque ad Romanam Ecclesiam devolutum: « Eodem mense », Stephanus Infissura inquit¹, « in consistorio publico sanctissimus dominus noster, ut fertur, declaravit regnum Siciliae citra et infra pharum ad Ecclesiam pertinere, ipsumque esse devolutum ad eam propter canonem non solutum, publicavitque Bullam, in qua dictum regem Ferdinandum privatum dicto regno faciebat, in qua etiam protestabatur, quod si quando contigerit ipsum nominare regem Neapolitanum, non propterea ex tituli nominatione intendebat ipsum confirmare in dicto regno ».

9. Expediebat arma Ferdinandus adversus Pontificia edicta, jamque Virginio Ursino, a quo domestico bello Innocentium jam ante vexatum vidimus, militare in regio exercitu imperium contulerat². Itaque ad frangendum bello, quem legibus fleetere non poterat, Pontifex egit de evocando Carolo VIII Francorum rege, qui Neapolitanū regni jura hæreditaria Renati senioris Neapolitanū regis testamento ad se pertinere contendebat: cunque is bello cum Maximiliano Romanorum rege implicitus esset, internuntiorum opera pacem inter eos redintegrare stu-

duit; de qua concilianda eum litteras accepisset, ingenti lætitia delibutum fuisse, idque principum oratoribus significasse refert Vialardus³, pactas autem inter utrumque regem inducias esse Silvanecti, iterumque iis abruptis ad armamentum narrat Philippus Comineus⁴. Obstabat autem Francorum regis consiliis atque amplitudini Hispaniarum rex quem Neapolitanum prope præcipitatem sustinuisse memorat Surita, utque Gallicas vires elideret, cum Henrico Anglorum ac Maximiliano Romanorum regibus, neenon Britanniæ duce amicitias junxit⁵. Ut vero, redintegrata demum inter Carolum VIII et Maximilianum concordia, Carolus Neapolitanum regnum Innocentio Ferdinandoque jam vita functis, occupavit, Alfonsumque male de Ecclesia meritum pepulerit, suo loco dicetur. Nunc ad Ferdinandum, de quo paulo ante memoravi, Hispaniarum regem cruce signatas in Granatenses Mauros ducentem acies sermonem convertamus.

10. *Incitante et subsidia præbente Innocentio, ingentes in Granatensi regno progressus effecti a Lusitanis.* — Gerebatur a Ferdinandō hoc sacrum bellum, auctore atque hortatore Romano Pontifice, nam Sixtus IV pro vindicanda a Mahumeticæ superstitionis sordibus Hispania sacra expeditionem indixerat, propositis fidelibus amplissimis divinis muneribus, ac prærogativis regibus Castellæ, qui ob susceptum pium bellum confectumque Apostolico imperio immortalem gloriam sibi peperere: extantque exarata hoc anno ab Innocentio nova Diplomata⁶, quibus Sixti privilegia confirmata sunt, collataque subdia Ferdinandō, ut Mauros victricibus armis expugnaret:

« Ad futuram rei memoriam.

« Dudum charissimus in Christo filius noster Ferdinandus rex, et charissima in Christo filia nostra Elisabeth regina Castellæ et Legionis ac Aragonum illustres tempore felicis recordationis Sixti papæ IV prædecessoris nostri, ipso Sixto prædecessore etiam suadente, regnum Granatæ, quod perfidi Saraceni in totum tunc occupabant, expugnare cœpissent, idem Sixtus prædecessor attendens quod ad tantam rei mollem perforandam prædictorum regis et reginæ facultates non suppetebant, sed expediebat tamen ab Hispania, quæ potentissima, fortissima et devoutissima erat, quam ab aliarum nationum fidelibus propugnatores et bellatores, aliaque auxilia exquirere, ut rex et regina præfati, Deo favente, eorum pium et laudabile propositum hujusmodi ad effectum perducere possent, plenarias et jubilei indulgentias ac peccatorum remissiones, facultates, concessiones, gratias et indulcta universis Christi fidelibus ultriusque

¹ Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ² Id. ib.

³ Vialard. in Vita Innoc. VIII. — ² Comin. l. viii. c. 3. Bonfin. dec. 4. l. viii et alii. — ³ Sur. l. xx. c. 8. — ⁴ Cap. 20. — ⁵ Lib. Bull. xlvi. p. 39.

sexus contra Saracenos dicti regni Granatæ in auxilium regis et reginæ prædictorum, et fam sanææ expeditionis personaliter militantibus, seu alias militantes suis expensis mittentibus, ac ipsis missis, necnon omnibus et singulis medicis, aromatariis, cordonibus, sutoribus ferri et ligni, fabris, carpentariis, machinarum directoribus et enjuslibet artificiis in eisdem castris artificibus, apothecariis et mercatoribus, medicinas, victualia et alia administrantibus, et ut administrarentur auxilium, consilium vel favorem præstantibus, eorumdemque bellatorum obsequiis in castris hujusmodi vel extra illa quomodolibet, ut illi liberius pugnare valerent insistentibus, prædicatoribus quoque verbi Dei, præmissa publicantibus et populo prædicantibus, ac missas et alia divina officia in eadem expeditione existentium præsentia celebrantibus, et eorum confessiones audientibus, et aliis cuiuscumque artis seu industriae vel exercitii inibi per certum tempus existentibus, ac etiam mulieribus infirmis et vulneratis tam in dicto bello existentibus, quam etiam servientibus, et omnibus et singulis utriusque sexus, qui summam pecuniarum taxandam pro dicta sanææ expeditione et in pecunia, seu rebus aliis persolventibus, ac alias dictæ expeditioni auxilium præstantibus, et nonnullis aliis personis sub certis modis et formis tunc expressis; necnon executoribus ipsarum litterarum in certis casibus similiter tunc expressis dispensandi, absolvendi, habilitandi, et alia gerendi, faciendi, exercendi et exequendi facultatem concessit, et demum nos, postquam, divina favente clementia, ad summi Apostolatus apicem tuimus assumpti, non minus cupidi et studiosi expeditiōnem ipsam per eosdem regem et reginam ad optatum finem deduci posse, volentes quod omnino pro tam communi et pernecessario bono omnes ad id, prout tenebamur et tenemur, favores præstare opportunos, omnes et singulas indulgentias, facultates et gralias prædictas per diversas nostras litteras successive approbavimus, confirmavimus, illiusque et nonnullas alias ad certa tunc expressa tempora, et sub certis modis et formis similiter tunc expressis de novo concessimus, et extendimus et ampliavimus: et demum singulas litteras prædictas et indulgentias, ac peccatorum remissiones, facultates, et gratias in eis concessas, ac omnia alia et singula in eis contenta ad inclytum regnum Navarræ, et ad alia dominia charissimo in Christo filio nostro ejusdem regni Navarræ regi illustri, non tamen pro tempore existentia regi Franciae subjecta, universos et singulos Christi fideles Ecclesiasticos et sæculares utriusque sexus tam in dicto regno Navarræ pro tempore degentes, quam ad illud et alia regna et dominia dicatorum regis et reginæ Castellæ et Legionis pro consequendis hujusmodi indulgentiis et

gratiis confluentes, seu bellatores hujusmodi mittentes, etiam extendimus». Et infra:

11. «Cum autem, sicut evidētia rei jam demonstrat, et toto pâne orbi notissimum est, rex et regina præfati continue omni conatu pro immata eorum erga Christianam religionem devotione expeditionem hujusmodi forti et constanti animo prosequantur, jamque plurima castra, civitates, terras, arces, atque loca etiam munitissima dicti regni Granatæ, non sine etiam magna Christianorum sanguinis effusione, ab eorum tyrannie recuperaverint, et suæ ditioni subjicerint, ac quamplurimos Christi fideles, qui longo tempore in dirissima servitute ab ipsius regni Granatæ Saracenis detenti fuerant, ab hujusmodi servitute liberaverint, quod si factum non fuisset, profecto dubitandum erat, ne præ nimia desperatione fidem abnegare cogerentur; nec unquam ipsi rex et regina cessant, ut rem ipsam cum tanta fidei nostræ exaltatione ad finem debitum perducere possint, et jam forsitan res ipsa ad totalem perducta fuisset effectum, si regis et reginæ prædictorum facultates ad tantam rei molem perferendam sufficiissent; nos considerantes omnino expediens fore pro ipsius sanctissimi operis prosecutione, et aliorum Christi fidelium exquirere subsidia, ac propterea volentes ipsos regem et reginam, quoad possimus, prout semper ab intimis desideravimus, in eodem sancto proposito et hujusmodi communī bono omnibus viis et remediis opportunis conservare et confovare, et nedum de nostris et sanctæ Romanæ Ecclesiæ facultibus, sed etiam proprium sanguinem, si necesse fuerit, effundendo, juvare exemplo illius, qui pro salute gregis Dominici mortem subire non abnuit, et cuius auxilio non dubitamus provinciam hujusmodi felicissimum exitum, prout jam optima principia indicant, consecuturam, et tandem regem et reginam prosperari, ac Christi cultores de hujusmodi spurcissimis Saracenis, qui tot opprobria fidei nostræ ac Christianæ religioni continue inferre non cessant triumphaturos, et proplerea æquum et rationabile censem, ut alii Christi fideles, de quorum etiam gloria, laude, honore, commodo et utilitate agitur, huic sanctissimo operi omnino subveniant, prout eos pro sua in fidem Christianam maxima devotione et religione, et jam libenter attenta rei necessitate, quæ non dilationem, non moram, sed maximam exigit celeritatem, facturos non dubitamus, motu proprio, non ad ipsorum regis et reginæ, vel alterius pro eis super hoc nobis oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, et ex certa scientia omnia et singula concessiones, gratias, facultates, indulgentias, iudulta, litteras tam Sixti prædecessoris, quam nostras hujusmodi, et quaecumque alias etiam in forma Brevis super illis per nos concessas, cum omnibus et singulis in

eis contentis clausulis ad unum alium annum, a tempore publicationis præsentium litterarum nostrarum, in singulis provinciis regnum, insularum, et dominiorum praedictorum, etiam in dicto regno Navarre subjectis facienda inchoandum, et exinde simendum auctoritate Apostolica tenore præsentium prorogamus et extendimus, illaque omnia et singula per annum prædictum duratura a data præsentium de novo concedimus, etc. » Provinciam dat Ferdinando Abulensi et Alfonso Legionensi episcopis Innocentius, ut cogendam ex fidelium stipe pecuniam in Granatensis expeditionis sumptibus collocandam cum maxima integritate eurent, constituant quæstores, rationes repeatant, sacerdotes ad conæiones habendas, solvendasque noxas decernant, avertentes in suos usus sacras opes censuris percellant: ad quæ gerenda amplissimis eos mandatis instruit. « Datum Romæ apud S. Petrum anno MCDLXXXIX, VII id. Octobris, Pontificatus nostri anno vi. ».

12. Confecta est¹ hoc anno a Ferdinandῳ ad regnum Granatense domandum Christianoque adjungendum imperio cruce signata expeditio majore quam unquam antea apparabū, siquidem duodecim equitum, quinquaginta peditum milia et eo amplius, præter inconditam calonum grassatorumque turbam, erucis symbolo distincta vicarii Christi auspiciis² sub signis numerata sunt. Neque apparatus magnitudinem expectationemque piorum saeri belli exitus se felicit. Cujar namque levi impetu expugnata: inde ad Bastam urbem munilissimam ventum est, ubi pugnarunt obfirmatissimis animis Barbari, erebrisque eruptionibus fatigarunt nostros, sed animorum non dispari constantia contusi.

13. Extracta in Decembrem obsidione, grassata est in castris Christianis lues, tum Hiemis inclemencia sæviit, adeo ut de solvenda obsidione inirentur consilia, quæ a Ferdinandῳ et Elisabetha regibus discussa fuere, pressique Barbari demum quarta Decembribus die pactione urbis portas cruce signalis victoribus aperuerunt. Mox Taberna et Seron se dediderunt: quin etiam Almeria et Guidixium urbes fortissimæ, quæ diu Christiana arma exercere potuissent, tradita sunt a rege barbaro, qui ad Ferdinandum pronus accessit, ut ad ejus imperia capessenda paratum se offerret. Duea præterea arcæ, in quibus regum Maurorum filii thesaurique asservari consueverant, Almuncat et Salembina, exente anno, victoriae impelum non ferentes a Mahometica servitute eruptæ fuerunt. Recensito exercitu, viginti millia cruce signatorum in Bastea obsidione absumpta reperla sunt, tria millia vulneribus, septemdecim millia extra castra³, calonumque parte maxima corruptis

tabo vitalibus, vel frigore obrigescientibus membris periisse.

14. Meminit Innocentius⁴ in litteris proximi anni de Basta maximis laboribus sumptibusque hoc anno expugnata: ad quas referendas victorias duorum regum Maurorum inter se digladiantium dissidia nostris favere. Ut vero sultanus Egyptius de Mauri regni excidio questus sit, spreveritque Ferdinandus rex barbaricas querelas, nec bello temperarit, donec Mahometicas reliquias ex Hispania dispulerit, suo loco dicetur.

15. *Tartari a Podolia depulsi.* — Interea⁵ infestantibus Tartaris, quos duo duetabant Cæsares sive Ziari, Podoliam et Russiam Polonis obnoxiam, ac ferro flammisque sævientibus, Casimirus rex Joannem Albertum filium validis cinetum copiis in eos immisit, qui geminam de iis victoriam reportavit: illi eminus telis equites equosque valde exagitarunt: sed ubi nostri præcipiti cursu impressione in hostem facta, Barbarorum latera fodere coepérunt, eos in fugam inque cœnosam paludem impulere, qui partim capti, partim cœsi, pauci ex quindecim equitum millibus cum cœno luctati amissis equis evaserunt: recuperata est præda omnis, caplivique in libertatem vindicati. Parto eo triumpho, ad aliam Tartarorum aciem, quæ decem equitum millibus constabat, provolarunt Poloni. Illa tum easu nostrorum impedimentis apud Copestrinum potita, contracta ex itinere valida siti, aqua mulsa, qua Russi Podoliique utuntur, se ingurgitarat, rata Polonus aufugisse, cum nostri in improvidos ebriosque incurrere, eosque pecundum more mactarunt, ipsorum Cæsare, qui suos ad pugnam dirigere nitebatur, inter alias obtruncato, quæ accurate describit Cromerus⁶. Ut vero Joannes Albertus, comparata exinde militari gloria, proximo anno defuncto Matthia rege, Hungaricum sceptrum affectarit, inferius dicetur: nunc reliquas Septentrionales res perstringamus.

16. *Dissidia Suedos inter et Danos orta pacatura Pontifice.* — Hoc anno, cum inter Suedos et Danos dissidia de arcis munitissimæ, cui Orobria nomen est, imperio recrudescerent, ad dirimenda æquitate cruenta certamina hoc decretum latum est ab Innocentio papa⁷:

« Venerabilibus fratribus Lundensi et Upsalensi archiepiscopis et Roschildensi et Strenigenensi episcopis.

« Exhibita nobis nuper pro parte charissimæ in Christo filiæ nostræ Dorotheæ, Daciæ, Sueciæ et Norvegiæ reginæ illustris, petitio contingebat, quod olim pro parte dilecti filii nobilis viri Stenonis Sture regni Sueciae gubernatoris, nobis exposito quod, cum alias ipsa Dorothea

¹ Auct. orat. de eo habite coram Innoc. VIII et card. Lucius Marin. de rebus Hisp. I. xx. Sur. I. XX. c. 81. Mar. I. xxv. c. 13. — ² Innoc. I. iv. an. 1490. p. 207. — ³ Auct. orat. habite coram Innoc. VIII.